
diário oficial Nº 35.051   39Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2022

DIÁRIA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DOE nº 35.042, de 12/07/2022, 
Protocolo 826571.

................
Onde se lê:
PORTARIA N° 118/2022, 08 Diárias de alimentação no valor de R$ 923,16.
Leia-se:
PORTARIA Nº 118/2022, 07 Diárias de alimentação no valor de R$ 923,16.
Ordenador: Raul Zênio Gentil Silva – CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 829429
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

PORTARIA N°. 1330/ 2022 
ROSIVAN DE JESUS BARRETO 
MATRÍCULA: 5890504/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 03 1/2 (Três e meia) PERÍODO: 01/07/2022 a 04/07/2022 
OBJETIVO: OPERAÇÃO VERAO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 829815
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 2956/2022-DG/CGP, de 14/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração da servidora SANDRA 
CRISTINA OLIVEIRA NOGUEIRA, constante do Requerimento, datado de 
14/07/2022, em virtude de posse em Cargo Público em outro Órgão, pro-
tocolado sob o nº 2022/894462,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, a servidora SANDRA CRISTINA OLIVEIRA NOGUEIRA, 
do Cargo Efetivo de Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5965211/1, 
lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
 

PORTARIA Nº 2955/2022-DG/CGP, de 14/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de exoneração da servidora THALIA BAN-
DEIRA FERREIRA ALBUQUERQUE, constante do Requerimento, datado de 
14/07/2022, em virtude de posse em Cargo Público em outro Órgão, pro-
tocolado sob o nº 2022/894510,
R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, a servidora THALIA BANDEIRA FERREIRA ALBUQUERQUE, 
do Cargo Efetivo de Agente de Educação de Trânsito, matrícula 5948340/2, 
lotada na Coordenadoria de Educação de Trânsito, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 27/07/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2946/2022-DG/CGP, de 14/07/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 181/2022-GCC-DETRAN, 
de 05/07/2022, e demais despachos no Processo 2022/854281,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 047/2022, firmado 
por este Departamento e a Empresa NOVIDADES CABANO COMÉRCIO DE 
ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
Paulo Silva dos Santos, matrícula 57194033/1.
Suplente:
Edmundo Lopes de Sousa, matrícula 3264106/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/06/2022.
Renata Mirella Freitas Guimarães de S. Coelho
Diretora Geral

Protocolo: 829778

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 39/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO: Art. 24, inciso X (Locação de imóvel para fins precípu-
os da Administração) da Lei n° 8.666/93, com as alterações da Lei n° 9.648/98.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e LOTEADORA PORTAL DE CAPANEMA RESIDEN-
CE SPE LTDA, LOTEADORA PORTAL DE CAPANEMA RESIDENCE SPE LTDA, 
CNPJ: 19.010.813/0001-90
OBJETO: Locação não residencial, eferente ao imóvel urbano localizado na 
Avenida Marechal Rondon, n° 425/B, Bairro: centro, Município de Mãe do Rio.
VALOR: O valor do aluguel mensal é de R$ -20.000,00 (vinte mil reais) 
perfazendo o valor total de R$-1.440.000,00 (um milhão, quatrocentos e 
quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará ;06 – Segurança Pública;125 – Normatização e Fiscalização ;1502 
– Segurança Pública;8830 – Implementação das Unidades do DETRAN/PA; 
339039 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica;Fonte de Recur-
sos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – recursos Próprios - Superávit
VIGÊNCIA: Início: 28/04/2022 Término: 27/04/2028
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA
Republicado por conter incorreção no DOE nº 34.951 de 29/04/2022

Protocolo: 829528

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 – DETRAN/PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material permanente, 
tipo eletrodomésticos e eletroeletrônico, para atendimento das necessi-
dades do DETRAN/Pa, conforme condições, quantidades e exigências no 
Edital e no Termo de Referência – Anexo I.
ABERTURA: 04/08/2022
HORA: 10h00 – dez horas (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamentos de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no COMPRAS-
GOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do dia 04/08/2022.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 14 de julho de 2022.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 829409

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 06/2022
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, representado por sua Di-
retora Geral, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais e consi-
derando os elementos constante no Processo n° 2021/1369145, resolve 
dispensar a licitação para a locação não residencial, referente ao imóvel 
urbano localizado na Av. João Paulo II, Lotes 01, 02 e 03, QD01, bair-
ro Nossa Sra. Aparecida, Capanema-PA, onde funcionará a CIRETRAN do 
referido município, o presente contrato a ser celebrado com a empresa 
LOTEADORA PORTAL DE CAPANEMA RESIDENCE SPE LTDA, incrita no CNPJ 
sob nº 19.010.813/0001-90, neste ato representada pelo Sr. ANTÔNIO 
JORGE GOMES DA SILVA, brasileiro, portador do CPF 615.281.452-91, com 
fulcro na hipótese de dispensabilidade de licitação prevista no art. 24, in-
ciso X (locação de imóvel para fins precípuos da administração) da Lei n° 
8.666/93, importando no valor global de R$1.4440.000,00. (um milhão, 
quatrocentos e quarenta mil reais), correrão com a seguinte classificação 
programática:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 1502 
– Segurança Pública; 1297 – Manutenção da Gestão 8830 – Implementa-
ção Das Unidades do DETRAN/PA; 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios/0661 – 
Recursos Próprios – Superávit.
Belém/PA, 28 de abril de 2022.
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretor Geral – DETRAN/PA
*Republicado por conter incorreção no DOE nº 34.951 de 29/04/2022

Protocolo: 829527


